necessários, o promovente deu entrada em uma seguradora com o pedido de recebimento do 

seguro DPVAT. 

Uma vez iniciado o processo administrativo, foi constatado pela própria seguradora o 

direito do promovente, entretanto, foi-lhe pago apenas o valor de R$ 2.531,25 (Dois 

Mil,Quinhentos e Trinta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos) do valor total da indenização 

que é R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais) do membro afetado, sendo 

membro inferior esquerdo.  

Diante da diferença entre o que recebeu, tem direito a receber valor de R$ 6.918,75 ( 

Seis Mil, Novecentos e Dezoito Reais e Setenta e Cinco Centavos), e o que a lei manda 

receber, o promovente se vê compelida a buscar na Justiça seu direito. 

DO DIREITO 

O seguro DPVAT foi instituído pela Lei nº 6.194/1974, estabelecendo uma forma de 

indenização, compensação, para as vítimas de acidentes de automobilísticos.

[...]

passou a ser mais solicitado e naturalmente os sinistros aumentaram. 

A Medida Provisória nº 340, editada em 2006, e posteriormente convertida na lei 

11.482 de 2007 por sua vez, estabeleceu um verdadeiro corte nas indenizações até ali fixadas, 

estabelecendo um teto de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de invalidez 

definitiva e morte. Estranhamente não se estabeleceu nenhum indexador que pudesse corrigir 

esse valor, que vem desde então sendo aplicado sem nenhuma correção, mesmo sendo  

corrigido anualmente o valor pago pelos proprietários de veículosàs seguradoras.

[...]

E não se diga que, apesar de pequena, não se verificou inflação no país, desde então. 

Para tanto, basta analisarmos a variação do salário mínimo, que em dezembro de 2006 estava 

fixado em R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) e hoje atinge R$ 724,00 (setecentos e vinte e 

quatro reais). Devemos ressaltar que não estamos buscando atrelar os valores do DPVAT ao 

salário mínimo, queremos apenas dimensionar a disparidade de tratamento que é dada às 

seguradoras e aos segurados. 

Em 2006 o valor da taxa de seguro DPVAT para veículos de passeio era de R$ 53,06 

(cinquenta e três reais e seis centavos) e hoje, 2014, é de R$ 105,65 (cento e cinco reais e 

sessenta e cinco centavos). Para motocicleta o aumento a partir de 2007 foi de 38% , e mesmo 

levando-se em conta a necessidade de se regular a arrecadação com os pagamentos de sinistros, 

não podemos deixar de notar a discrepância dos números e “tendências” desse seguro que

[...]

2º - a citação da PROMOVIDA, via postal, mediante aviso de recebimento - AR, para compor a 

lide e querendo conteste a presente, sob pena de revelia e confissão ficta; 

3º - seja julgado procedente o pedido, para condenar a Promovida a pagar ao Promovente a 

indenização complementar no montante de R$ 6.918,75, (Seis mil, Novecentos e Dezoito Reais 

e Setenta e Cinco Centavos), acrescido de juros de 1% ao mês da data da citação  e 

ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DESDE A DATA DA VIGÊNCIA DA MP 340/2006,além das custas 

processuais e honorários de 20% sobre o valor da condenação nos temos do artigo 20 do CPC;

[...]

MIL REAIS) como ato de Justiça; 

6º - Requer que todas as intimações e/ou notificações em nome do promovente, sejam feitas 

única e exclusivamente ao DR. DANIEL FARIAS PORTO, OAB/CE 20.334,sob pena de nulidade. 

Atribui a causa o valor de R$ 28.960,00 (VINTE E OITO MIL NOVECENTOS E 

SESSENTA REAIS) 

Pede e Espera Deferimento, 

Fortaleza/CE, 24 de Fevereiro de 2015. 

R u a  P e r e i r a  F i l g u e i r a s ,  1 8 1 ,  C e n t r o ,  C E P  6 0 . 1 6 0 - 1 5 0 , F o r t a l e z a ,  C e a r á .  
T E L  ( 8 5 )  3 0 4 7 . 8 1 1 0 /  8 8 9 7 .